
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57224674/1

ANCREAN 
FRANCISCA 

DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º 
CENTRO 

REGIONAL 
DE SAÚDE

BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
10.04.2015
HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 829790
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS
PORTARIA N° 431 DE 09 DE ABRIL DE 2015

A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2010/235707, 2011/158022, 
2015/133563 e 2015/133591.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57225133/1 MARIA 

IRANI DA 
CONCEIÇÃO 

LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10º 
CENTRO 

REGIONAL 
DE SAÚDE

BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
09.04.2015
HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 829792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 33 DE 19 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 32 de 
15/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.888 de 
19/05/2015.
CONSIDERANDO que Comissão Intergestores Regional do 
CARAJÁS do Sistema Único de Saúde do Pará - CIR CARAJÁS/PA 
constitui foro interfederativo regional de negociação e pactuação 
de matérias relacionadas à organização e ao funcionamento 
das ações e serviços de saúde integrados em rede de atenção à 
saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de 
Saúde e representantes do Gestor Estadual;
CONSIDERANDO o Regimento Interno aprovado pela Resolução 
CIR Carajás nº 001 de 18/03/2015 e publicado no Diário Ofi cial 
Nº. Nº 32.852 de 23 de Março de 2015, em especial o Art. 2º 
parágrafo 10º que estabelece que As nomeações e substituições 
dos membros da CIR, titulares e/ou suplentes, serão ofi cializadas 
por meio de portaria do Diretor do Centro Regional de Saúde/
SESPA/ Presidente da comissão.
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros 
da CIR, titulares e/ou suplentes do Segmento SESPA.
RESOLVE:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) do 
segmento SESPA/11º CRS/MARABÁ, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Intergestores Regional CIR CARAJÁS do 
Sistema Único de Saúde do Pará.
Titular: Creuzani Maria Souza Costa - Diretora do 11º CRS/
MARABÁ.
Titular: Alciléia Gomes Tartaglia Brito - Diretora da Divisão, 
Organização, Controle e Avaliação/DOCA
Suplente:
Titular: Ana Raquel Santos Miranda - Diretora de Vigilância em 

Saúde/11º CRS/MARABÁ
Suplente:
Titular: Julimar Pereira da Silva - Diretoria Técnica/11º CRS/
MARABÁ
Suplente: Adalgisa Kally Coutinho- Assistência Farmacêutica/11º 
CRS/MARABÁ
Titular: Zelinda Lima Moraes- Núcleo Interno de Regulação/
HRPS/MARABÁ
Suplente: André Gustavo Coelho Pereira- Núcleo Interno de 
Regulação/HRPS/MARABÁ
Titular: Débora Francisca Jares Alves - Representante do Nível 
Central/SESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá, 19 de maio de 2015.
ALEX SANTOS DA SILVA
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá, em 
exercício.

Protocolo 830112
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 34 DE 19 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 32 de 
15/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.888 de 
19/05/2015.
CONSIDERANDO que Comissão Intergestores Regional do LAGO 
DE TUCURUI do Sistema Único de Saúde do Pará - CIR LAGO 
DE TUCURUI-SUS/PA constitui foro interfederativo regional de 
negociação e pactuação de matérias relacionadas à organização 
e ao funcionamento das ações e serviços de saúde integrados 
em rede de atenção à saúde, composta por todos os gestores 
municipais da Região de Saúde e representantes do Gestor 
Estadual;
CONSIDERANDO o Regimento Interno da CIR Lago de Tucuruí 
aprovado pela Resolução nº 004 de 04 de Março de 2015 e 
publicado em Diário Ofi cial do Estado nº 32.842 de 09 de março 
de 2015, em especial o Art. 2º Parágrafo 10º que estabelece que 
as nomeações e substituições dos membros da CIR, titulares e/
ou suplentes, serão ofi cializadas por meio de portaria do Diretor 
do Centro Regional de Saúde/SESPA/ Presidente da comissão.
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros 
da CIR, titulares e/ou suplentes do Segmento SESPA.
RESOLVE:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) do 
segmento SESPA/11º CRS/MARABÁ, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão Intergestores Regional CIR LAGO DE 
TUCURUI do Sistema Único de Saúde do Pará.
Titular: Creuzani Maria Souza Costa - Diretora do 11º CRS/
MARABÁ.
Titular: Alciléia Gomes Tartaglia Brito - Diretora da Divisão, 
Organização, Controle e Avaliação/DOCA
Suplente:
Titular: Ana Raquel Santos Miranda - Diretora de Vigilância em 
Saúde/11º CRS/MARABÁ
Suplente:
Titular: Julimar Pereira da Silva - Diretoria Técnica/11º CRS/
MARABÁ
Suplente: Adalgisa Kally Coutinho- Assistência Farmacêutica/11º 
CRS/MARABÁ
Titular: Zelinda Lima Moraes- Núcleo Interno de Regulação/
HRPS/MARABÁ
Suplente: André Gustavo Coelho Pereira- Núcleo Interno de 
Regulação/HRPS/MARABÁ
Titular: Maria da Conceição Oliveira - Representante do Nível 
Central/SESPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá, 19 de maio de 2015.
ALEX SANTOS DA SILVA
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá, em 
exercício.

Protocolo 830116

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 196 de 19 de Maio de 2015.
Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 571989092
CPF: 380.612.872-34

Período: 18.05.2015
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: Participar de Audiência Pública sobre elaboração do 
PPA 2016 2019
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 830126
Portaria nº 197 de 19 de Maio de 2015.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 18.05.2015
Nº de Diárias: 01 (Uma)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Palmas To
Objetivo: Conduzir Diretora deste 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 830130
Portaria nº 198 de 19 de Maio de 2015.
Nome: João Wanderley Silva Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498903
CPF: 234.667.902-04
Período: 18 a 22.05.2015
Nº de Diárias: (4,5)(Quatro e Meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Pau D’arco e Bannach
Objetivo: Orientar na Realização da Pré-Conferencia  e 
Conferencia Municipal de Saúde
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 830131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067 de 19 de Maio de 2015
Objetivo de: Participar do III Simpósio Estadual de Controle de 
Infecção Hospitalar - Notifi cação Eletrônica da IRAS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): BELÉM - PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 20/05/2015 a 22/05/2015.
Ordenador de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 830098

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 505/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 339/2012- GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 32169, de 31/05/2012, que designava a servidora 
desta Autarquia, ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, Chefe 
da Divisão de Radioterapia, matrícula nº 50884611/HOL, como 
responsável em fi scalizar a execução do serviço do Contrato 
Administrativo nº 032/2011-HOL e;
Art. 2º - Designar o servidor desta Autarquia AURÉLIO LEAL 
ALVES DO Ó, físico médico, matrícula nº 192/IOL, lotado na 
Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 032/2011-HOL, fi rmado com a empresa 
VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA, cujo objeto é a 


